муниципальное общеобразовательное автономное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 11»

имени младшего лейтенанта полиции

Евгения Александровича Никулина

ИНН 5610066788, ОГРН 1025601025780,

адрес: 460055, Оренбург, ул. Авиационная, 8/3

тел: (3532) 44-24-37, e-mail: 11@orenschool.ru

г. Оренбург                                                                                                     «30» августа 2024г.

ПРИКАЗ № 01-24/179.3-од

«О назначении ответственного лица по информационной безопасности и

обеспечению безопасного доступа к сети «Интернет» в 2024-2025 учебном году»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.10.2010 года № 436-

ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», в

целях обеспечения информационной безопасности в МОАУ «СОШ № 11» и

осуществления ограничения доступа обучающихся к видам информации,

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и

развитию детей, а также не  соответствующей задачам образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить:

1.1.  ответственным лицом за организацию информационной безопасности в МОАУ

«СОШ № 11» заместителя директора по УВР Грищенко В.Г.;

1.2.  ответственными за организацию безопасного доступа к сети «Интернет» в МОАУ

«СОШ № 11» следующих работников:

- Денисенко А.С., учителя информатики - в кабинете информатики;

- учителей - предметников - в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети

«Интернет»;

- Рыбакову Т.П., педагога-библиотекаря – в библиотеке.

2. Донскому И.И., инженеру-программисту:

2.1. обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе;

2.2. проверять еженедельно точки доступа к сети «Интернет» на предмет выявления

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред здоровью и

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования;

2.3. при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию,

причиняющую вред здоровью и развитию детей, а также не соответствующую задачам

образования, немедленно сообщать директору с целью своевременного принятия

незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации.

3. Утвердить:

3.1. План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся

МОАУ «СОШ № 11» на 2024 – 20245 учебный год согласно приложения № 1.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОАУ «СОШ № 11»   М.А. Некрасова

mailto:11@orenschool.ru

Приложение № 1

к приказу от 30.08.2024 г.

№ 01-24/179.3-од

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся

МОАУ «СОШ № 11»

на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Направление деятельности и наименование

мероприятия
Сроки Ответственные

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от  распространения информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию

1.1. Организация контроля за обеспечением защиты детей от

распространения информации,                                              причиняющей вред их

здоровью и развитию, в соответствии с

действующим законодательством.

В течение

учебного года

Директор

Некрасова М.А.

1.2. Приведение локальных актов ОО, регламентирующих работу в

сети «Интернет», в соответствие с

действующим законодательством.

Сентябрь,

затем по

необходимости

Директор

Некрасова М.А.

1.3. Проведение контроля      функционирования интернет-ресурсов

ОО.

2 раз в месяц ЗД УВР

Грищенко В.Г.

1.4. Организация профилактических мероприятий с родителями

(законными представителями) и обучающимися по вопросам

информационной безопасности.

В течение

учебного года

ЗД УВР

Грищенко В.Г.,

классные

руководители

1.5. Осуществление педагогами контроля при работе обучающихся

в сети «Интернет».

В течение

учебного года

ЗД УВР

Грищенко В.Г.,

классные

руководители

2. Информационное обеспечение и внедрение систем исключения доступа к информации,

несовместимой с задачами образования и воспитания обучающихся

2.1. Установка, настройка, проверка работоспособности и

обеспечение бесперебойного функционирования программных

средств контентной фильтрации, обеспечивающих   исключение

доступа обучающихся к ресурсам сети «Интернет», содержащим

информацию, несовместимую с задачами образования и

воспитания обучающихся.

До 10.09.2024г.

Инженер-

программист

Донской И.И.

2.2. Обновление раздела «Информационная безопасность»

официального сайта ОО по обеспечению информационной

безопасности обучающихся при использовании ресурсов сети

«Интернет».

В течение

учебного года

Учитель

информатики

Денисенко А.С.

2.3. Мониторинг исключения доступа к Интернет-ресурсам,

несовместимым с целями и                                                                                      задачами образования и воспитания

обучающихся.

Ежемесячно Комиссия по

проверке

контентной

фильтрации

3. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости и правонарушений с использованием

информационно-телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков

ответственного и

безопасного поведения в современной информационно- телекоммуникационной среде через обучение

их способам защиты от вредной информации

3.1. Включение в план работы ОО и организация мероприятий:

- уроки, внеурочные занятия по теме «Информационная

безопасность»;

- обучающие мероприятия для  педагогов по вопросам

обеспечения организационных условий исключения доступа к

Интернет-ресурсам, несовместимым с целями и задачами

образования и  воспитания;

- родительские собрания по вопросам профилактики

экстремистских проявлений среди                   учащихся, информационного

противодействия терроризму в социальных сетях, блогах и на

форумах.

В течение

учебного

года

ЗД по ВР

Чернышова А.К.,

учителя,

классные

руководители

3.2. Участие в методических мероприятиях по созданию надежной

системы защиты детей от  противоправного контента в

образовательной среде школы и             дома, по вопросам ИКТ-

компетентности обучающихся.

В течение

учебного

года

Учителя

3.3. Проведение ежегодных мероприятий

в рамках недели «Интернет- безопасность» для обучающихся и

их  родителей (законных представителей).

октябрь Классные

руководители

3.4. Участие в Международном Дне

безопасного интернета.

февраль Классные

руководители

3.5. Выполнение комплекса мер по антивирусной защите

компьютерной техники.

Постоянно Инженер-

программист

Донской И.И.

3.6. Контроль за использованием лицензионного программного

обеспечения в административной и  образовательной

деятельности.

Постоянно Инженер-

программист

Донской И.И.

4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию

4.1. Включение в повестку совещаний         педагогических работников

ОО, родительских собраний вопросов обеспечения

информационной безопасности детей при  использовании

ресурсов сети      «Интернет», профилактики у детей и подростков

интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с

использованием информационно-телекоммуникационных

технологий,         формирование у несовершеннолетних навыков

ответственного и безопасного поведения в современной

информационно-телекоммуникационной среде.

В течение

учебного года

ЗД по ВР

Чернышова А.К.

4.2. Поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте

образовательной организации  раздела «Информационная

безопасность», публикация  материалов по обеспечению

информационной безопасности детей  при использовании

ресурсов сети     «Интернет».

В течение

учебного года

Учитель

информатики

Денисенко А.С.

4.3. Размещение на сайте школы ссылок на электронные адреса по

проблемам информационной безопасности для всех участников

образовательного процесса.

В течение

учебного года

Учитель

информатики

Денисенко А.С.

   4.4. Беседы с использованием материалов

Интернет-ресурсов: «Интернет среди  нас»; «Я и мои

виртуальные друзья»; «Интернет в моей семье»; «Мой

Интернет»; «Мой социум в  Интернете»; «Интернет     и     моя

будущая профессия»; «Интернет и моё здоровье».

В течение

 учебного года

Классные

руководители

педагог-психолог,

социальный

педагог

4.5

.

Использование в работе электронных образовательных

ресурсов, аккумулирующих сведения о лучших ресурсах для

педагогических работников, обучающихся и родителей

(законных представителей).

В течение

учебного года

Учителя

План воспитательных мероприятий

по информационной безопасности

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Мероприятие Классы Сроки Ответственный

1. Урок-беседа «Правила работы в

сети Интернет»

4-6 сентябрь Классные

руководители

2. Классные часы «Правила этикета

в Интернете»

7-8,

5-6

октябрь,

май

Классные

руководители

3. Родительские собрания

«Безопасность детей в

Интернете»

1-11  по графику родительских

собраний (октябрь –

апрель)

Классные

руководители

4. Конкурс рисунков «Мой друг –

интернет»

1-4 ноябрь Педагог-

организатор,

классные

руководители

5. Конкурс сочинений «Безопасный

интернет – это….»

8 декабрь Учителя русского

языка и литературы

6. Урок-игра «Сказка о золотых

правилах безопасности в

Интернете»

1-4 январь Учитель

информатики,

классный

руководитель

7. Круглый стол по теме:

«Развлечения и безопасность в

Интернете»

10-11 февраль Педагог-

организатор

8. Тематическая беседа «основы

безопасности детей и молодежи в

Интернете»

7-9 март Учитель

информатики,

педагог-

организатор

9. Круглый стол по теме: «Полезная

информация и безопасные сайты

для подростков в сети Интернет»

7-8 апрель Учитель

информатики,

классные

руководители

		2024-12-15T18:12:20+0500
	Некрасова Марина Александровна